_ 
Alfonso 

Cantelmo, conte di Ortona, fino a raggiungere la somma di 50 du-
cati (45 b) . 

A P P E N D I C E  

I 

PETRI DE ARAGONIA 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie citra et ultra Farum, Vaientie; 
U�garie, Jerusalem,

. 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, _comes Barchinone dux 

Atenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, Universis et 
singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex gratia· 
rum plenitudine et uheris munificentie largitate augctur regale fastigium quia, 
dum gratiose benemeritum votis anuitur incalescit ardentius devotis suhiettorum. 
Sane in consideracione ducentes grata plurimum et acçepta servitia que maiestati 
nostre magnificus et strenuus vir Petrus de Aragonia miles quam prompte ac  
strenue prestiti! et  impendit et  eum speramus de bono semper in melius prestiturum, 
ex quihus eum speciali nostra gratia dignum et benemeritmu reputamus eidem 
Petro ac suis utl'Ìusque sexus heredihus ex suo eorpore legitime descendentibus 
natis iam et in antea nascituris, in perpetuum tetTam Mirahelle de provincia Vallis 
Beneventane ereptam dudum a manihus et posse illustris .comitis Francisci 
Sfortie et in manilms nostris presentialiter existentem cum castris seu fortelliciis, 
hominihus, vaxallis, vaxallorumque redditibus, servitiis, feudis, feudatariis, suh
feudatariis, terris cultis et iucultis, planis, montihus, pratis, pascuis, nemo· 
ribus, aquis, aquarumque decursihus, querquetis, iardenis, vineis, olivetis, cen· _ 

suariis, angariis, et perangariis, casalenis, molendinis, haptinderiis, domibus, teni· 
mentis, iurihus, hancis iustitie causarum civilium inter homines et per homines 
diete terFe nec non et cum omnihus iurihus et pertinentiis suis ae mero mixtoque 
imperio et gladii potestate que videlicet de demanio in demanium et que de 
servitio in servitium sunt pro eo valore annuo quo per inquisitionem de man· 
dato nostre curie faciendam dieta terra Mirahelle fuerit valore comperta et sub 
servitio proinde contingenti ad rationeni videlicet pro singulis viginti uneiis 
annui redditus in honis feudalihus concessis de uno integro servitio militari 
tamquam rem nostram propriam, . cum lleneficiis legis bene azenone et legis 
omnis codice /de quatriennii p1·escriptione damus, donamus, tradimus, harum 
serie, de cetta nostra scientia et gratia speciali iuxta usum et consuetudinein di e ti 
nostd regni ac generalis et humane regie sanetionis edictum de feudorum succ.es: 
sionibus in favorem comitum et haronum omnium dicti regni a · tempo re felici� 

adventus clare Ìnemorie domini regis Caroli primi in ipsum comitatus, hai,-oniàs 
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et fenda ex perpetua collacione tencntium legilms, constitutionibus, regnique 
capitulis, moribus, consuetudinibus et ohservanciis, donacionem, distractionem et 
alienationem rerum et bonorunt demanialium fieri prohihentihus et vetantihus 
quas et que si et in quantum presenti nostre donationis et gracie in aliquo deroga· 
rent vel ohsisterent revocamus et tollimus nullus esse volumus efficacie valoris 
vel momenti nullatenus ohstituris. Ita quidem quod tam dictus Petrus quam dicti 
sui heredes pro dieta terra Mirahelle iuribus et pertinentiis eius omnihus, nohis et 
nostre curie in dicto regno heredibus et successoribus nostris servire tenentur 
et debeant immediate et in capite de feudali ser.vitio supradicto, quod servitium 
dictus Petrus pro se et dictis suis heredihus et successoribus in nostri presentia 
constitutus prestare et facere nohis et dictis nostris heredihus et succes·sorihus sponte 
obtulit et promisit. Investientes pro inde ,predictum Petrum pro se et dictis suis here· 
(libus de presenti nostra donacione et gratia per nostrum anulum presentialiter, ut est 
moris, quam investituram, vim, robur et efficaciam vere et realis donationis, tradditio· 
nis, et concessionis, investientes pro inde prefatum Petrum pro se et dictis suis here
dihus de presenti nostra donacione et gratia per nostrum anulum presentialiter ut est 
moris. Quam investituram vim et efficaciam vere et realis donationis, tradditionis 
et concessionis terre ipsius Mirahelle iuriumque et pertinentiarum eius volumus 
et decernimus ohtinere, a quo quidem Petro ligium in manibus nostris homagium 
et fidelitatis debite recepimus iuramentum, clausulis, conditionibus, reservatio· 
nihus ac modo et forma qui et que in privilegiis catholicorum principum prede· 
cessorum nostrorum regni Sicilie regum et nostris super huiusmodi donacionihus 
et concessionihus consueverunt exprimi et apponi in presenti nostro privilegio 
intelleetis et habitis pro expressis ac si in eo essent distinti et particulariter 
annotati, salvis nihilominus servitiis nohis exinde dehitis secundum usum et 
consuetudinem regni predicti ac omnihus et quihuslihet aliis que nobis et nostre 
curie ratione maioris dominii dehentur nostrisque aliis quibuslibet iuribus simi
liter aliis semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras magno nostre 
maiestatis sigillo pendenti munitas exinde fieri iussimus. Datum Beneventi, die 
nono fehruarii sexte indictionis anno Domini millesimo quatricentesimo quatrage· 
simo tertio, regnorum nostrorum anno vigesimo octavo, huius vero regni nostri 
Sicilie citra Farum anno nono. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Iohanni Olzina. Registrata in cancelleria penes 
cancellarium (VII, 189 a ) .  

JOANNIS D E  SUMMA 

Alfonsus etc .. Nobili et strenuo viro Joanni de Summa de Neapoli fideli 
nostro dilecto gratiam nostram et bonam voluntatem. Ad honorum custodiam 
malorumque vindictam portat princeps gladium et exercet imperii potestatem 
que dum iuste sevit in reprohos pacificos servat in tranquillitate securos, ut 
igitur execucio iusticie vigeat et nervus discipline publice non lentescat providi 
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constituendi suni. presides qui ab iniuriis innocentes custodianl et apcrtis hostis 
onmihus iura reddant. Sicque de fide prudentia sufficientia et legalitate tuis ab 
experto fiduciam obtinentes et alias actendentes grata utilia fructuosa et accepta 
servitia per te nostre prestita Maiestati, te iusticiarium provincie comitatus Molisii 
ac terrarum castrorum et locorum provincie supradicte, cum piena meri mixtique 
imperli et gladii potestate tam ad iusticiam quam ad guerram tua vita durante 
incipiendo. scilicet a primo die mensis septemhris anni proxime future XV 
indictionis, tenore presentium de certa nostra scientia fiducialiter ordinamus, 
recepto prius a te solito fidelitatis de officio ipso hene et legaliter exercendo 
corporali ad san eta Dei evangelia juramento . Quocirca fidelitati tue precipimus 
quatenus ad dictam provinciam Comitatus Molisii eiusque terras, castra, et loca 
te personaliter conferens et circa statum hominum diete provincie et eius terrarum 
castrorum et locorum prosperum et tranquillmn aciem interne consideracionis 
adicias et studium diligentis operacionis apponas, sic dictum iusticiariatus offi. 
cium per nos tibi, ut prefet•tur, commissum studeas ad honorem et fidelitatem 
nostram diéta tua vita durante diligenter et fideliter exercere, singulis conqne· 
rentibus �ustieiam ministrando sine accellCione aliqua personarum neminemque 
gravando rancore vcl odio seu relevando iniuste prece, precio, amore, odio vel 
rancore, nec non ecclesias ecclesiasticas personas pupillos viduas et alias mise· 
rahiles personas iustis protegendo favorihus et tuendo ac circa statum homi· 
num prosperum et trauquillum diete provincie curam adhihendo pcrvigilem quod 
fideles nostri diete 11rovincie in stato serventur pacifico reproborum refrenetur 
audacia, bonorum gressihus tute sint semite, teque de ipsius administracione iusti· 
cie in qua utique iura comunia constitutiones et capitula pro regni status refor· 
madone composita sine transgressione servabis, processus lucidi comprobent et 
opera laudanda comendent. Concedentes tibi quod possis et valeas dictum iustitia
riatus officium gerere et execrecere per tuum jdoneum suhstitutum fidelem quidem 
et sufficientem de quo sit merito confidendum, de cuius tamen defectihus et 
excessihus tu nostre curie principaliter tenearis. Ecce namque ecclesiarum pre· 
latos presencium tenore requirimus comitihus baronibus ac universitatihus et 
hominihus terrarum castrorum et locorum diete provincie ex premissis iniungentes 
quatenus tihi tamquam iusticiario diete provincie per nos, ut predicitur ordinato 
vel tuo substituto in omnibus que ad dictum iustitiariatus officimn spectare et 
pertinere noscuntur, ad honorem et fidelitatem nostram devote pareant efficaciter 
ohediant pariter et intendant. N os penas et lJanna quas et que dieta tua vita 
durante rite tuleris seu dictus tuus suhstitutus tulerit ratas et rata geremus et firmas 
ac firma illasque et illa per te vel eum irremissibiliter exigi volumus pro nostra 
curia prout instum fnerit a transgressoribus eorumdem a precessore autmn 
tuo qui in dicto iustitiariatus officio fuerit quem ab illius exercicio per presentes 
cessare precipimns recipias in scriptis sub sigillo suo captivos omnes si quos 
habet cum nominibus et cognominibus ac causis capcionis ipsorum, necnon residua 
qnelibet cuiuscumqne fiscalis pecnnie, acta et mandata pendentia tam de tempore 
suo qu;un suorum in eodem officio precessorum et ahsolncionem vel condemma· 
cioncm captivorum ipsorum iuxta merita probatorum vel prohamlorum iusticia 
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mediante proccdas. Hcsidua ipsa pro curia nostra recolligerè acta secundum iusti· 
ciam terminare et mandata pcndentia in co quo pendent tam supcr negociis fisca· 
lihus quam eciam prlvatorum sollicite studeas et prudenter questio debita contra 
dictum precessorem tuum sui raciocinii tempore reservata, quod si legitime 
docere non poterit residua recolligere, acta terminare et mandata pendentia exequi 
infra sui tempus officiis iusta causa et probabili ncquivisse contra eum procedatur, 
ad penam exinde debitam iuxta ritum racionum qui in talihu� ohservatur, conce· 
dentes tihi ut ipsum et ibi favorabilius geras officium quod tecum scutiferos 
equites equis et armis decenter munitos et servientes pedites de tua familia 
armis tantummodo decentihus connnunitos in co videlicet numero per alios iusti· 
ciarios tuos precessores retineri solitos continue teneas ad predistincta servitia 
curie supradicte. Concedentes tibi pro consulciori dicti officii regimine quod 
possis et valeas dum vixeris ut prefertur in dicto iustitiatiatus officio assumere 
et tecum retinere aliquem iurisperitum pro indice et assessore et aliquem prohum 
virum pro actorum notario fideles quidem et sufficientes et idoneos de quihus 
sit merito confidendum et de quorum defectihus et excessibus tu nostre curie 
principaliter teneads donee de illis fuerit per nostram curiam provisum. Et ne 
tam tu quam alii supradicti cogamini in eisdem officiis et serviciis nostre curie 
propriis sumptihus lahorare, gagia tihi et cis ad illas raciones ad quas aliis 
vestris in eisdem officiis precessorihus extitit hactenus satisfieri consuetum, tenore 
presentium stahilimus que quidem gagia tam tihi retineas quam singulis pre· 
dictorum solvas et exhibeas de pecunia proventuum acquirendorum per te dicti 
iustitiariatus officii ratione et alias de illa pecunia de qua aliis precessorihus 
tuis qui fuerunt pro tempore satisfieri de ipsorum gagiis consuevit, et recipias 
ah eis de his que ipsis solveris apodixam, illud te non lateat quod iuxta formam 
ipsius edicionis regie quam inter alia requiras et haheas in pendenti · iusticiarius 
precessor tuus infra decem dies post receptas licteras amocionis sue ad tardius 
ante omnia informacionem plenam de residuis omnihus fiscalis pecunie colligende 
in dieta provincia suh sigillo suo in scriptis tradere tihi dehet et insuper donee 
ipse iusticiarius iudex et actorum notarius moram in dieta provincia traxerint 
sindicandi et amplius eciam dum est oppus reliqua pendentia acta scilicet et 
mandata tam de tempore suo qnam suorum in eodem officio precessorum com· 
pilent et ordinent. Itaquod antequam de ipsa provincia exeant illa in scriptis 
ut decet infallihiliter tibi tradant certa pena eis indicta in casu contrarii si pre· 
sumant. Sic igitur circa administrationem dicti iustitiariatus officii · te gererc 
studeas quod merearis prohahiliter verhum laudis concedentes tibi earumdem 
tenore presentÌUlU de cer·ta nostra SCÌentia quod possis et valeas in dicto iustÌ· 
tiariatus officio .uti illis quatuor licteris arhitrariis quarum una incipit de juris 
censura, secunda exercere volentes, tercia provisi juris sanctio, quarta ultima 
ne tuorum pro favore officii tui predicti. Volumus tamen quod ante ingressus 
exercicii ipsius iustitiariatus officii tenearis cavere ydonee in Camera nostra 
Smnmaric de stando sindicatui et de solvendo jniuratis vel damna passis siquid 
cis fuerit · restituendum et alia in super faciendo que in pragmactica per Maie· 
statem nostram noviter edictam continetur. In cuius rei testimonium presentes 
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exinde fieri et magno maiestatis nostre inpedenti sigillo iussimus comuniri. Datum 

in Turri Octave die Mcnndo septemb_ris quintedecime indictionis, anno a nati· 
vitale domini MCCCCLI, regni huius Sicilie citra Farmu anno decimo septimo, 
aliorum vero regnorum nostrorum tricesimo sexto. Rex Alfonsus. 

Innicus magnus camerarius - Jacohus de Cillinis pro conservatore generali -

Dominus rex mandavit michi Perrono de Nasello visis per Enechum magnum 
camcrarium et J acohum de Cillinis pro conservatore generali (I, 18 a ) .  

III 

BERENGARII DE ERILL 

Alfonsus etc. Universis et singulis presens privilegium inspecturis tam pre· 

sentibus quam futuris. Quociens a subditis nostris qui nohis continue obsequntur 

et servinnt uberiora per dies singulas acceptamus servitia tanto forcius nos 

astringimur ut sihi munificenciam regia m partiamur. Volentes igitur t amen magni· 

fico et dilecto consiliario et coperio nostro Berengario de Erillo militi admirato 

Aragonum munificentissime nos geret·e intuitu serviciorum peracceptorum nohis 

per ipsum ah eius ineunte etate prcstitorum et impensorum queque impresen· 

tiarum prestare non desistit animo indefesso nostris cmn triremihus quas contra 

florentinos hostes nostros misimus, quarumque capitaneus et ductor cxtat, eidem 

Berengario de Erillo nostro beneplacito durante annuam provisionem ducatorum 

sexcentorum ad racionem carlenorum decem monete predictc regni huius pro 

quolibet ducato per eumdem Berengarium de Erillo percipiendam, consequendam 

et hal1endam sibique solvendam ex nunc in antea annis singulis ad nostri bene· 

placitmn ex jurihus redditihus et introhitibus dohane salis huius civitatis nostre 

N capolis et illis defficientihns v el non sufficientihus etiam ex pecuniis proven· 

turis ex sale distribuendo per nostram curiam per focularia regni huius et ad 

manus nostri generalis thesaurarii proventuris, in duabns videlicet tandis seu 

solucionihus fiendis, altera de mense septemhris et altera de mense febroarii 

cuiuslibet anni quorum prima fiat de mense septembris proxime venturo indictionis 

prime et alia in mense fcbruarii inde secuturo eiusdem anni prime indictionis 

·et sic deinde anno quolihet in consimilihns terminis sive solucionihus solvendo 

eidem ducatos trescentos pro qualihet tanda seu solucione, damus donamns tra· 

dimus et ex causa donacionis m o tu proprio prescntium tenore de nostri certa scientia 

liheralitate mera et gratia speciali legihns iurihus cmistitucionihus regnique 

capitulis cdictis iuribus morihus et consuetudinihus ohservanciis commissionihus 

ordinacionibus licteris cedulis et mandatis forte contrariis, et presertim aliena· 

cionem, donacionem et concessionem huiusmodi nostrorum iurium fiscalium fieri 

forsitan prohihentihus et quilmsvis aliis facientihus in adversum quibus in quan· 

tum effectui presencium contradicitur vel repugnarent, earumdem tenore presen· 

tium dc dieta scientia certa nostra totaliter derogamus, non obstante quoquomodo 

ita quod dictus Bercngarius de Erillo dum nohis placuerit ia!J1dictam provisionem 

animam predictorum ducatorum sexcentorum per nos sihi, ut prefertur, graciose 
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concessam habeat perc1p1at el possideat, ut est diclum, inveslientes propterea 
dictum Berengarium de Erillo de presenti nostra concessione, donacione et 
gra tia per nostrmn anulum presentialiter, ut est moris, qua m investituram vim 
rohur et cfficaciam vere donacionis et realis et integre percepcionis et hahicionis 
predicte annue provisionis modo et forma premissis volumus el decernimns opti
nere. Mandantes propterea harum serie dc dieta scientia certa nostra thcsaurario 
nostro generali in hoc regno Sicilie citra Farum Petro de Capdevila dohanerio 
insuper diete dohane salis huius civitatis nostre N eapolis, ceterisque aliis percep
ipsis ad eorun1 manus proventis et proventuris per dieta duas tandas sive 
toribus pecuniarmn dicti salis qnod advenientihus terminis supradictis de pecuniis 
soluciones videlicet una quaque ducatos trescentos dictam provisionem duca· 
torum sexcentorum solvant et realiter assignent dicto Berengario de Erillo vel 
procuratoribus suis omni dilacione cessante et ulteriori a nobis mandato minime 
expectato, recuperando de solucionibus per ipsum vel ipsos eidem Berengario 
de Erillo vel procuratorihus suis fiendis singulis annis opportunas apochas de soluto 
in quorum prima tenor presencium totaliter sit insertus in aliis autem tantum 
fiat mencio specialis. Mandantes per presentes magno regni huius camerario et 
eius locumtenenti presidentihus et racionialibus camere nostre summarie seu aliis 
quilmsvis a dictis thesaurario vel dohanerio aut aliis predictis rationem et compo· 
tum audituris quod sui vel eorum raciocinii tempore ipso vel ipsis in exitu ponentes 
singulis annis per dictas duas tercias sive tandas iamdictos ducatos sexcentos 
dicto Berengario pro provisione predicta solutos videlicet singulis tandis ducatos 
trescentos et restituente apochas opportunas una cum transumpto presencium 
antedicto illam in suis vel eorum recipiant compotis audiant et admitant dubio et 
difficultate cessantibus quibuscumque et absque nota cuiuslibet questionis, has 
nostras licteras magno maiestatis nostre sigillo impedenti munitas in testimonium 
premissorum fieri iussimus. Datum in Castello Novo nostre civitatis Neapolis, 
die XXVIIII madii, anno a nativitate domini MCCCCLII, regni huius Sicilie 
citra Farum anno XVIII, aliorum vero regnorum nostrorum tricesimo septimo. 
Rex Alfonsus. 

Vidi t. P. conservator generalis - Hiniclms magnus ·camerarius - Vidit Petrus 
dc Capdevila thesaurarius - solvat une. tres., 

.
tar. decem - Dominus rex mandavit 

michi Arnaldo Fenolleda et viderunt E. (nechus) magnus camerarius, Petrus dc 
Capdevila thesaurarius et P. regii patrimonii conservator generalis .(I, 16 b ) .  

PRO FODENTIBUS AURUM ET ALIA MINERALIA 

Alfonsus etc. Universis et singulis presencium seriem inspecturis tam pre· 
sentihus quam fuluris. Nihil magis ad directionem rerum et negociorum utilius 
videtur quam ut quisque suo utatur officio gaudcatque suis in dicto officio preces
sorihus et consimilia officia exercentibus concessis heneficiis illisque utatur et 
tueatur, que antiquitas dignitate aliqua necessitate aut aliis congruis racionibus 
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in usum traxit. Sane cum in presenciarum destinaverinms proposuerimusque ope· 
ram onmino dare ch·cha cxtractionem auri et argenti ferri et alterius cuiusque 
metalli a mineriis que reperiuntur in ducatu nostro Calahrie et iustum ac conve· 
niens nohis visum sit, ut hii qui ad dictam extractionem et exercitium operam 
dabunt sive in ea cavabunt omnibus privilegiis immunitatihus libertatibus et 
aliis quibus ceteri monetarii et in sicla nostra Neapolitana laborantes ntuntur, 
gaudere deheant atque possint supplicatumque nobis fuerit pro eorum parte ut 
super hiis de oportuno privilegio et declaratione providere dignaremur. Nos vero 
rem que petitur iustissimam esse arhitrantes, harum serie et de certa nostra 
scientia ac consulto providerimus et ordinavimus ac predictis lahoratorihus et 
cxtractoribus seu vacantihus in exercitio dictarum mineriarum in dicto ducatu 
Calahric et eisdem famulis servitorihus coadiutorihus et aliis ad dictas extrac· 
tiones et exercitia necessariis perpetuo et dum in ipsis extractionihus et exercitiis 
vacalmnt, cencessimus ut possint et libere valeant uti fruì et gaudere onmihus 
privilegiis lihertatibus et aliis immunitatihus, quibus utuntur et gaudent mone
larii et in sicla nostra Neapolitana lahorantes fahricantes et vacantes et eormn 
familie iuxta mentem scriem et tenorem dictorum privilegiorum eisdem con· 
cessorum tam per nos quam per predecessores nostros, de quibus tamen in vera 
p ossessione persistunt et non aliis. Dantes etiam per presentes dilecto de nostra the· 
sam·aria Peti·o Dorta commissario ad hec aliis nostris licteris iam deputato super 
extractoribus et vacantibus in exercitio dictarum mineriarum onmem illam aneto· 
ritatem potestatem facultatem iurisdictionem arhitrium et congnitionem in dicto 
ducatu Calabrie, quas habet tenet et exercet ac quibus utitur et gaudet magister 
siccle diete civitatis Neapolis, iuxta suorum privilegiorum de quibus in posses
sione persistit seriem et tenorem, illustrissimo propterea filio primogenito et 
locumtenenti generali nostro in hoc regno Sicilie citra Farum Ferdinando de 
Aragonia duci Calabrie voluntatem in hiis nostram aperhnus, viceregi vero et 
\usticiario principibus ducibus marchionihus comitibus et baronibus terrarum, 
dominis capitaneis commissariis et ceteris universis et singnlis officialibus uni
versitatibus et subditis nostris in dicto ducatu Calabrie citra ed ultra constitutis 
et constituendis, harum serie et de certa nostra scientia precipiendo mandamus 
suh ire et indignacionihus nostre incursu ac pena duorum milium ducatorum a 
honis contrafacientis irremissibiliter exigendorum et nostro applicandorum erario, 
quatenus presencium tenore per eos et quemlibet ipsorum diligenter actenta eandem 
tam dictis laboratorihus fabricatorihus et extractoribus ac in dicto exercitio 
vacantibus eorumque familiis, familie coadiutoribus quam dicto Petro Dorta teneant 
inviolahiliter et ohservent ac teneri et observari faciant per quoscumque. Cauti 
de contrario quantum dictus filius et locumtenens nobis servire et compiacere 
cctcrique principes duces marchiones comites barones et universitates ac offi. 
ciales nostri predicti gratiam nostram caram habent iramque et indignationem 

ac penam predictam cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus magno maiestatis nostre pendenti sigillo munitas. Datum in Castro 
Novo Neapolis, die XXVII mensis septemhris, prime indictionis, anno a nativitate 
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domini MCCCCLII, rcgnorum nostrorum anno XXXVII, huius vero citra Farum 
Sicilie mgni anno XVIII. Rex Alfonsus. 

Inichus magnus camcrarius - Iacohus dc Cilinis urò conservatore generali 
Dominus rex mandavi t mihi Mattheo J ohanni, visis ;er Inichum magnum came
rarium et J acohum de Cilinis pro conservatore generali et P e t rum de Capdevila 
thcsaurarium gencralem (I, 48 a ) .  

v 
PRO RAilVIUNDO DE BAUCIO 

Alfonsus etc. Universis et singulis presentem serie inspccturis tam pre-
sciltihus quam futuris. Munificentie principis est benemerencium subditorum 

· conunodis providere; hinc est qnod cum his proximis diehns magnificus vir et 
dilectus consiliarius noster Raymundus de Baucio l\iaiestati nostre reventer exuo
suerit se ex het·editate paterna et nostra confirmacione habere tenere et possid�re 
in pheudum et in capite a nobis et nostra curia sub contingenti feudali serviti.o 
seu adoha quociens per nos et nostram curiam baronilms et feudotariis huius 
regni militare servicium indicitur, castra seu casalia Specchie Montisardum et 

· M�lessanum de pi'ovincia terre Y dronti cum fortiliciis hominihus vassallis vas
sallorumque redditibus feudis feudotariis domihus possessionihus vyneis olivetis 
terris cultis et incultis, pascuis herLagiis et aliis juribus, rationibus et actionibus 
ad ipsa castra seu casalia spectantibus et pertinentibus quo·vismodo, in quibus 
quidem castris seu ·casalibus videlicet, terre Specchie et Montissardii anno supe· 
riore XV indictionis proxime preterite ex divina permissione tanta intemperies 
rcli et· hominibus infesta pestis viguit ut maiorem hominum partem in dictis 

·castris seu casalibus l1abitancium interfererit, ipsaque castra seu casalia pene 
cxabitata reliquerit et dictum· casale Melixani propter guerrarum discrimina peni
tus deshabita'tum est, oh qua1il rem ipse Raymundus dubitat ne propter hominum 
defectum et paucitatem in · processu temporis possessiones terre vince oliveta et 
alia territoria dictormn castrorum seu casalium inctrlte et inculta deserantur ad 
'eius. maxhimm� dampnum et prejudicium, et non sine nostri fisci diminucione 
unde dictus Raymundus suis futuris incommodis timens, Maiestati nostre suppli
cavit humiliter ut de nostra solita clemencia et gratia speciali dignaremur per· 
mietere, concedet'e et plenam licentiam et facultatem impartiri omnibus et sin
gulis hominibus et personis, tam regnicolis quam aliis quibusvis, ad habitandum dieta 

· castra seu casalia ire volentibus quod tufe libere et impune et sine aliquo impedimento 
'possint et valearit ad habitandum ire dieta castra seu casalia in eisque eorum 
l'ès et bona; familiam seseque collocare necnon habitare stare demorari et moram 
trahere ad ec:irum et dicti Raymmidi libitum voluntatis. Nos aufem; dicti Raymundi 

, su]Jplicantionibus inclitiati, tenore preseilcium de ccrtà nostra scicntia permictimus 
concedhtms et 11lcnam facultatem et licentiam impartimur omnibus et singulis 

· hominilms et pet'sonis, nisi angariis et perangarariis et qui serviciis persona
libus aliis baronibus tenentur tam regnicolis quam aliis quibusvis quod a quibu-

l 
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scumque civitatihus ten·is castris et locis noslris dcmanialibus dum taxtat exceptis 
impune possfnt et libere valeant ire ad dieta castra seu casalia habitandum in eisquc 
standum demorandum seseque et eorum familiam res et bona collocandum atque 
habitacionem et incolatum ducendum ad eorum et dicti Raymundi libitum volun
tatis. Mamlantes propterea per has easdem magistro iusticiario dicti regni cite· 
rioris Sicilie eiusque locumtenenti et regenti magnam curiam Vicarie, viceregibus 
vicegcrentibus justiciariis capitaneis baronibus et aliis terrarum dominis predicti 
regni aliisquc universis et singulis officialilms et subditis nostris dictormnquc 
officialium locatenentibus presentibus et futuris, quatenus forma presencium per 
cos et eorum quemlibet .Jiligenter actenta illam ipsi inviolahiliter observent et 
faciant ah aliis tenaciter observari, ipsosque homines qui ad dieta castra seu casalia 
habitandum concurrerint seu iverint nullatcnus turhent seu molestent inuno illos 
cl corum quemlibet stare et hahitare permictant in dictis castris seu casalibus in . 
pace et sine aliquo impedimento seu molestia et contrarium non faciant si gra· 
tiam nostram. caram habent et indignationem cupiunt evitare. In cuius rei testi 
monium presentes fieri et magno Maiestatis nostre pendenti sigillo jussimus com· 
muniri. Datmn in Castronovo civitatis nostre Neapolis, die X mensis octobris, 
prime indictionis, anno domini MCCCCLII, huius nostri citra Farum Sicilie regni 
anno decimo octavo, aliorum vero regnorum nostrorum anno tricesimo ·septimo. 
Rex Alfonsus. 

Solvat tarenos quatuor - Dominus rcx mandavit mihi Johanni Olzinc et 
vidit cam Va : Claver vicarius (I, 16 a ) .  

VI 

PRO COl\'IITE ARIANI 

Alfonsus etc. Universis et singulis presens privilegium inspecturis tam presen· 
tihus quam fULuris. Digna recompensacio meritorum fexos serviciorum animos refovet 
et ad nova sumendtrm oliera forciori diligentia corroborat incitat et iuducit quibus 
cum de bono semper in melius perseverant usque in finem non solum quod 
princeps concesserat necessaria corroboracione aut cautela fulcire, verum etiam 
novum sempcr aliquid concedere desidera! et affectat cmn nihil sit in principe sanc
tius quam IJenemerentibus premia digna largil·i. Sane per illustrem et magnificum 
virmn Enechum de Guevara marchionem Vastaymonis, Ariani comitem regnique 
huius nostri Sicilie citerioris magnmn senescallum, collateralem consiliarium et 
fidelem nobis plurimum dilecte (si c ) ,  fui t maiestati nostre expositum reverenter 
quod licet superioribus annis eidem mat,chioni suisque heredibus utriusque sexus 
de suo col'pore legitime descendentibus in perpetuum concesserimus et gratiose 
donaverimus omnes et singulas civitates terras castra loca ac bona feudalia necnon 
omnia et singula bona burgensatica scu allodialia lam stabilia quam mobilia 
sescque movcncia iura et actiones quascumque, que detinehanlur occupata per 
comilem Franciscnm Sfortiam, qui mmc dux Mediolani, dicitnr, in provinciis 
Calabrie citra et ultra ac per magnificum Michaloctum de Actendolis ubique 
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infra hoc regnum nostrum Sicilie citra Farum hostes et rebelles nostros, cum 
omnibus et singulis castris fortelliciis oppidis fochis terris villis casalibus plani
cicbus domibus feudis feudatariis subfeudatariis hominibus vassallis vassallorum
que redditibus censuariis tenimentis territoriis terris cultis et incultis, planis' mon· 
tibus collis pratis silvis nemoribus molendinis bactinderiis aquis aquarumque decur
sibus, pascuis affidis venacionibus pedagiis guidagiis colonis, mero et mixto imperio 
ac gladii potestate omnimodaque iurisdictione civili et criminali et pcrtinenciis suis 
omnibus spectantibus et pertinentibus ad dictas omnes et singulas civitates terras 
castra et omnia bona feudalia superins nominata quacnmque racione titulo sive 
causa pront in privilegio nostro exinde per nos facto et dicto marchioni tradito 
et concesso, sub datum in nostris felicibus castris contra civitatem Gayete, die xii 
mcnsis iunii XIII indictionis, anno a nativitate domini MCCCCXXXV ad quod nos 
referimus hec et alia plenius continentur, necnon civitatem et terram Ariani 
atque Apicii in provincia Principatus existentes, cum titnlo et dignitate ac juribus 
comitatus ac cum castris vassallis redditibus feudis feudottariis et pertinenciis 
suis universis omnique iuridicione civili et criminali alta et baxia meroque et 
mixto imperio et gladii potestate ad manus nostras et nostre curie legitime 
devolutas et confiscatas propter inhobedienciam notoriam ipsius Francisci Sforcie 
nostri inhobedientis et emuli notorii, prout similiter hec et alia in privilegio 
nostro exinde per nos facto et dicto marchioni traddito et concesso suh datum 
Presenzani die XXIII mensis decembris, IIII indictioni, anno domini MCCCCXL 
ad quod nos referimus plenius continentur. Quequidem privilegia licet hic parti· 
culariter et distincte non exprimantur tamen hic pro insertis appositis et specifice 
declaratis ac si de verbo ad verhum inserta essent haberi volumus et iubemus ; 
tamen que in predictis privilegiis civitates terre et loca quas et que proinde sihi 
tunc concedere intelleximus specialiter non exprimuntur nec particulariter et di
stincte nominantur, licet de eisdem possessionem assecutus sit eamque teneat 
pacifice et ahsque contradicione aliqua nohis humiliter supplicavit, ut civitates 
terras ipsas castra et loca quas et que sibi proinde concedere intelleximus expri
mere et illas et illa sibi confirmare et quatenus opus est de uovo concedere 
dignaremur. Nos vero intendentens servitoribus nostris iis potissimum, qui a 
teneris annis nohis laudahiliter virtuoseque semper se ohsequii promptiores 
ostenderunt ostenduntque etiam de presenti animo indefesso ac eos laudabili 
continuacione speranms ostensuros usque in finem, non solum iam concessa dehi
tis et oportunis clausulis rohorare ut perpetuo firme et inconcusse remaneant ut 
intendimns, verum etiam nostras manus munificas continue graciosius aperire 
ac igitnr intencione existentes, iam dictas concessiones dictaque privilegia omnia· 
que .et singula in eis contenta confirmantes acceptantes et corrohorantes tenore 
presencium de certa nostra sciencia decerninms et declaramus in concessionibus 
predictis per nos eidem marchioni, ut supra, factis nostre intencionis et firmi 
propositi fuit iuxta formam concessionum predictarum sibi concedere omnes 
et singulas civitates terras rastra et loca, . que per dictos comites in dirtis pro
vinciis et Michalectum in hoc predicto regno tenebantur et possidebantur per se 
vel alios eorum nomine quas et que sperabamus nostra potencia de ipsor.um 
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manihus et potestate eripcre et ad nostram hohedienciam reducere et dicto 
marchioni !radere et assignare seu tradì et assignari facere vigore nostrarum con· 
cessionum predictarum. Iccirco prefato marchioni exponenti suisque heredibus 
et successoribus ex suo corpore legitime descendentibus natis iam et in antea 
nascituris in perpetuum civitates, terras castra et loca infrascriptas et infrascripta 
olim et ante tempus et tempore concessionum predictarum per dictos nostros 
rebelles et inimicos temptas et possessas a c tempta et p ossessa videlicet : civitatem 
Potencie cum titulo et dignitate comitatus, terram Vineole terram Ansii et 
terram Alianelli sitas et positas in provincia Basilicale, necnon terram Vetri sitam 
in provincia Principatus ac etiam civitatem Ariani cum titulo et dignitate comi· 
tatus, terram l\1ontiscalvi, terram Bonialbergi, terram Casalboli, terram Castri· 
francoli tcrram Montis leonis et castra Amande et Genestre dishabitata cum aliis 
castris et feudis spectantibus et pertinentibus comitatui ipsius, necnon terram 
Apici similiter cum titulo et dignitate comitatus ac cum castris et feudis spectantihus 

et pertinentihus comitatui ipsius et cum castris fortelliciis villis casalibus domibus 
fcudis feudotariis hominibus vassallis vassallorumque redditibus censuariis teni· 
mentis territoriis terris cultis et incultis planiciehus montihus collibus pratis 
silvis nemoribus molendinis bactinderiis aquis aquarumque decursibus pisca
cionibus venacionihus pascuis affidis pedagiis guidaciis colonis iuribus iurisdi
cionibus omnique iurisdicione ciYili et criminali alta et haxia meroque et mixto 
imperio et gladii potestate et pertinenciis suis omnihus ad dictas civitates ter

ras castra et loca prout iam tenet et possidet et quamlibet ipsarum ac comitatibus 
ipsis spectantibus et pertinentihus, prout per alios utiliter dominos dictarum 
civitatum terrarum et castrorum solite sunt teneri et possideri que videlicet de 
demanio in demanium et que de servicio in servicium sunt, ratificamus, appro
bamus et confirmamus a c etiam de uovo damus donamus concedimus et elargimur, 
tenendas siquidem per ipsum marchionem ac heredes suos predictos in feudum 
et sub feudalibus serviciis debitis et consuetis iuxta usum et consuetudinem huius 
regni Sicilie citra Farum ac generalis et Immane provide sanctionis edictum edite 
de feudorum successionibus in favorem comitum et JJaronum eiusdem regni a 
tempore felicis adventus clare memorie regis Caroli primi, ipsos comitatus baro· 
nias et fenda inihi ex perpetua collatione tenencium et per clare memorie regem 
Carolum secundum in parlamento publico celebrato Neapoli divulgato. Que 
servicia prefatus marchio pro se et heredibus suis predictis ÌJl nostri presencia 
constitutns pro predictis civitatihus terris castris et locis suisque iurihus 
et pertinenciis predictis nobis nostrisque heredibus et successoribus in hoc regno 
sponte facere et prestare obtulit et promisit, volentes decernentes et iuhentes 
expresse de dieta scientia certa nostra motuque proprio et regia potestate ac per 
nostrum eciam decretum quod dictus marchio exponens et prefati heredes sui 
in presenti nostra donatione et concessione de dictis civitatihus terris castris 
et locis tamquam de· re nostra propria et circa illarum assecntionem conse
quantur et habeant omnia privilegia juris et que iura civilia concernunt indul
gent et concedunt ìUis, qui rem consequuntur a principe concessam vel donatam 
ut propriam rem suam suppremi et maioris dominii et racione necnon privilegio 
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et beneficio legis bene azcnone et legis omnes codice dc quadriennii prescrip· 
tione in premissis et circa premissa gaudcant et fruantur, nullo cis super hoc 
ohstaculo per qucmpiam ullo unquarn tempore aliquatenus inferendo, legihus 
constitucionibus regnique capitulis et rescriptis aliis quibuscumque presentibus 
forte contrariis eisque presertim que concessionem, alienacionem et donationem 
honorum fiscalium fieri prohibent et aliis quibuscumque donacionilms alienacio
nibus et concessionibus seu promissionibus nostri quibusvis personis quantumvis 
benemeritis atque dignis et pro quilmsvis consideracionibus sive causis utilibus 
et necessariis puhlicis vel privatis, etiam statum concernentilms dicti regni reypu
blice per nos seu quosvis alios factis vel in posterum faciendis de civitatibus terrh 
castris et locis predictis in toto vel in parte sub quibusvis tenoribus sive formis 
et clausulis aliis quamtumvis derogatoriis ac expressionibus temporum et dieruni. 
Etiam si dictarum civitatum terrarum castrorum et locorum vel aliqua ipsarum 
capta vel apprehensa esset corporalis possessio seu quovismodo ius in ipsa possessionc 
fuerit realiter acquisiturn vel acquisita ac etiam fide presentibus plenam et 
expressam in toto vel in parte seu de verbo ad verbmn facerent municionem 
nccnon privilegiis licteris cedulis mandatis et instrumcntis exinde subsecutis 
et factis inadvertenter aut aliis seu per nos in antea faciendis dc civitatibus terris 
castris et locis predictis, cum iuribus racionibus et pertincnciis sui predictis quas 
et que si et in quantum presenti nostre concessioni donacioni et gracie refraga
rcntur repugnarent vel obsistercnt quoquomodo, ipsarum presentium serie de scientia 
motu et potestate iam dictis revo camus cassamus irritamus et annullamus ac ipsis tota· 
liter et omnirmode derogamus, :non obstantibus in adversurm transferentibus eundem 
marchionem eiusque heredes predictos omne jus omnemque actioncm quod et 
que predicte nostre curie competunt seu possent competere quovismodo insuper 
et pro dictis civitatilms terris castris locis et feudis predictis et qualibet earum 
cum juribus et pertinenciis suis omnibus predietis quo ad utile dominum carum
dem tantum. lta quidem quod prefatus marchio eiusque heredes predieti vigore 
presentis nostri privilegii dictas civitates terras castra et loca et quamlibet earnm 
cmn iuribus et 11ertinenciis suis onmibus predictis habeant teneant et possideant 
a nohis heredibusque et successoribus nostris predictis in feudum et sub pre
stacione feudalium serviciorum debitorum et consuetorum predictorum, iuxta usum 
et consuetudinem predictam immediate et in capite nullumque alium exinde preter 
nos heredes et suçcessores nostros in hoc regno in regem superiorem et dominum 
recognoscant servireque propterea teneantur et debeant de feudalibus serviciis 
inde debitis et consuetis, quociens servicium feudale seu adoha magnatibus et 
baronibus dicti regni generaliter ·indicetur iuxta usum et consuetudinem preli
batam, investientes quoque prefatum marchionem pro se et heredibus suis predictis 
dc dictis civitatibus terris castris et locis cum jurilms et pertinenciis suis pre· 
dictis ac de presenti nostra gratia per nostrum anulum presencialiter, ut est 
moris. Quam investituram vim et efficaciam vere et realis tradicionis assecucionis 
et possessionis predictannn civitatum terrarum castrorum et loconnn cum JHrihus 
et pertinenciis snis predictis et utriusque earum volumus et decernimus ohtinere, 
pro quibus quidem civitatibus terris castris et locis et utraque earum cum 
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juribus et pcrlincnciis suis predictis 11refatus marchio pro se et lwredibus suls 
prcdicLis nobis rccipientibus pro nobis ac hercdibus et successoribus nostris prc· 
dictis in hoc regno iam prcstitit homagium ligium et fidelitatis debite iuramenlmn, 
salvis nihilominus serviciis pro dictis civilatihus terris castris et locis et qualibet 
earum ac juribus et pertincntiis suis predictis nostre curie compctcntibus iuxta 
usum et consuetuclinem regni omnibusque aliis juribus que ipsi nostre curie 
competerent maioris et directi dominii racione, cedentes in eundem marchionem 
et heredcs suos predictos pro defensione dictorum bonorum et jnrium concesso
rum omnia jura nohis competencia et que competere poterant ante concessionem 
predictam enndemque marchionem et dictos eius heredes in locum nostrum ponen· 
tes, ut illis jurihus possent se juvare in iudiciis et extra tam agendo quam defen· 
dendo ilt potuisset nostra curia ante concessionem predictam quibuscumque in 
contrarium facientibus, non ohslantibus quoquomodo et quia prima privilegia 
in Camera nostra Sununarie 1nandavimus annotari et annotata propterea esse 
credimus quod in margine illius quaternionis de dictis tamen civitatihus terris 
castris et locis superius descriptis, fiat mencio specialis aut si magno regni huius 
camerario et presidentihus diete Camere nostre Sununarie presens privilegium 
intcgraliter transcrihatur sive annotetur, ut de dictis civitatibus terris castris et 
locis vera et certa noticia haheatur. lnsuper volumus decernimus et declaramus 

de scienta motu et potesLaLe iamdictis quod, si contingeret ullo unquam tempore 
prefatos Franciscum Sfortiam et l\llichalectum seu ipsorum alterum ad nostram 
hobedienciam fidelitatem et gratiam redire et de commissis quihuslibet ac diete 
rebellionis et lese maiestatis crimine remissionem a nobis et indulgenciam o]Jtinere 
in. generali vel speciali cum forma eorum restitucionis in integrum ad civitates 
terras castra et loca que fuerunt per eos possessa cum eorum juribus memoratis 
et cum expressa revocacione diete presentis nostre clonacionis concessionis et 
gratie et cmn aliis derogatoriis clausulis quibuscumque, clictis Francisco Sfotcie 
et Miehaletto et alteri ipsorum per nos de huiusmodi nostra indulgencia com
missione restitucione et reintegracione quacumque concedendis nullatenus inclu
datur, se d ah illis signanter et specialiter excludatur ne c propterea presens nostl"a 
clonacio et gratia auctoritate ipsarum nostrarum licterarum indulgencie revocata 
veniat irritata vel quomodolibet annullata. Snpplentes denique ex dieta certa 
scientia et dominica potestate omnes et singulos defectus juris et facti et sollep· 
nitatis ommissiones si et que presenti nostre confirmacioni concessioni et donacioni 
quoquomodo obici possent, ita quod presens nostra confirmacio concessio et 
donacio ac totum presens privilegium omnimodam obtineant roboris firmitatem 
et tnmquam pro lege habeatur et quod quelibet dubia forsitan in futurum facienda 
per nos aut per fiscmn nostrum aut per quamcumque aliam personam publicam 
seu privatam semper interpreterentur et declararentur in favorem dicti marchionis 
eiÙsque heredum predictorum seu hahencimn causam in totum vel in partem 
super iurihus et bonis predictis ab eodem marchione seu her.edihus suis predictis 
adeo quod contra mentem et verha• privilegii huius nemo audiatur, sed ex sola 

huiu� ostensione omnihus volentibus agere contra eumdem marchionem eiusque 
heredes predictos aut hahentes causam ab cis penitus via precludatur et perpe· 
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tuum silencium imponatur et contrarium actentanùi onmilms tollimus potestatem. 
Decernentes irritum et inane siquiù in contrarium fuerit actentatum pariter et 
obiectum, volentes decernentes conccdentes et iubentes de dieta certa scientia 
et dominica potestate quod presens privilegium cum omnibus et singulis clan· 
sulis in eo contentis, non oh stante quod sud datum . et tempo re infrascripto 
datum et expeditum sit vel a')_Jpareat, tamen obtineat et habeat in iudiciis et extra 
iudicium illam vigorem et robur quod habere et obtinere posset et censeretur 
si datum et expeditum esset vel appareret ab olim et sub datum privilegiorum 
antedictorum legibus constitucionibus regnique capitulis et quibuscumque aliis 
in contrarium facientihus nullatenus obstituris. In cuius rei testimonium presens 
privilegium exinde fieri et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus 
communiri. Da tu m in castello nostro N ovo Neapolis, di e XXIII mensis octobris, 
prime indictionis anno domini MCCCCLII regnorum nostrorum anno XXXVII 
huius vero Sicilie citra Farum regni anno XVIII. Rex Alfonsus. 

N. Antonius locumtenens magni camerarii ·- Jacobus de Cilinis pro conser· 
valore generali - J. magnus senescallus nihil solvat pro jure sigilli - Dominus 
rex mandavit mihi Matheo Johanni visis per Nicolaum Antonium locumtenentem 
magni camerarii et Jacohum de Cilinis pro conservatore generali (I, 40 h ) .  

VII 

FRANCISCI DE URSINIS ALME URBIS PREFECTI 

Alfonsus etc. Universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presen· 
tihus quam futuris. Notum facinms per easdem quod nuper pro parte illustris 
viri Francisci de Ursinis alme Urhis prefecti etc. consiliarii et fidelis nobis plu. 
rimum dilecti fuit Maiestati nostre expositum reverenter, quod ipse prefectus 
ah olim habuit tenuit et possedit ae ad presens hahet tenet et possidet iusto 
titulo et bona fide immediate et in capite a nohis et nostra curia et sub certo 
feudali servicio seu adoha nostre curie contingenti, castrum Fossecece de Valle Be· 
neventana quasi inabitatum cum fortellicio paucis vaxallis vaxallorumque redditibus 
tenimentis territoriis domibus possessionibus vineis oiivetis jardenis terris cultis et 
incultis, aquis aquarumque decursibus molendinis hactinderiis montibus planis 
pratis sHvis nemoribus pascuis arborihus juribus et pertincntiis omnibus et 
singulis ad dictum castrum spectantibus et pertinentihus quovismodo, dictumque 
castrum propter pravam tempormn et guerr-arum preteritatum disposicionem 
exhabitatum devastatumve fuit et ad focularia duodecim vel circa tantum est 
rednclum, cupitque ipse prefectus civibus et hahitatoribus ampliare et pro posse 
ad pristinum statum reducere. Propter quod nostre Maiestati humiliter supplicavit 
ut sihi vel suis heredihus de gratia speciali licentiam impardri et indulgere, quod 
possent et libere valer.ent dictum castrum Fossecece augmentari et hahitari ac 
ad populacionem solitam reduci facere dignaremur. Nos itaque huismodi suppli
cationibus prefati prefecti nostro culmini effusis benignius inclinati, qui nedum 
suhscripta verum etiam multo maiora a nostra Maiestate racionahiliter prome· 
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retur, propter eius grata grandia fructuosa et accepta servicia nobis fideliter et 
laudabiliter in tempore oportuno prestita et imiJensa que sunt memoratu digna, 
eidem prefecto et suis heredibus predictis tenore presentium de certa nostra 
scientia liberalitate mera et gratia speciali premissorum intuitu licentiam damus 
et impartimur sibi aut suis predictis heredibus ex locis aliis non demanialibus 
nostris et citra alieni juris iniuriam habendi et procurandi homines, cum quihus 
possint dictmu castrum Fossecece habitari facere et ad pristinam populationem 
augumentumque vassallorum redncere, absque aliquo contradicionis obstaculo, 
salvis tamen et expressius reservatis nobis et nostre curie dicto feudali servitio 
seu adoha aliisque iuribus nostre curie pertiuentibus omnique alio et quocumque 
iure. Mandantes propterea earumdem tenore presentium de scientia certa nostra 
vicemgerentibus iusticiariis capitaneis et aliis offi.cialibus nostris maioribus et 
minoribus, quocumque titulo et denominacione notatis, officioque et iurisdicione 
fungentibus et eorum locatis ac aliis ad quos speclet et spectahit presentibus et 
futuris in dieta Valle Beneventana deputatis et deputandis, quatenus forma pre· 
sentis nostre licencie per eos et ipsorum quemlibet diligenter actenta illam ipsi 
et eorum quilibet presentes videlicet et futuri officiorum eorum temporibus 
observent efficaciter et observari ah iliis inviolabiliter faciant atque mandent, 
nihilque in contrarium actentare presumant racione aliqua sive causa si gratiam 
nostram caram habeut iramque et indignacionem ac aliam graviorem penam 
nostro arbitrio reservatam evitare desiderant. In cuius rei testimonium prèsentes 
licteras exinde fieri et magno penflenti Maiestatis nostre sigillo iussimus com· 
muniri. Datum in terra nostra Fogie, die XX mensis marcii, prime indicionis, 
anno a nativitate domini MCCCCLIII huius regni nostri Sicilie citra Farum 
anno XVIIII, aliorum vero regnorum nostrorum anno XXXVIII. Rex Alfonsus. 

Salvat tarenos duodecim - Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda 
et vidi t Nicolans Antonius locmntenens magni camerarii et P. regii patrimonii 
generalis conservator {I, 146 b ) .  

VIII 

ROBERTI PITZARI 

Alfonsus etc. Universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presen· 
tibus quam futuris. Illos in familiares nostros domesticos et de nostro hospicio 
libenter admictimus quos morum prohitas comprobat et opera laudanda com· 
mendant. Hec itaque in persona Roherti Pizari de Argentio vigere et inesse pro· 
babiliter cognoscentes et alias inducti ad id devotis supplicationibus nostro cnl· 
mini nuper effusis pro parte illustrissime filie nostre carissime Ysabelis de Ara· 
gonia et de Claromonte ducisse Calahrie, cui dictus Rohertus in presentim·um 
servit, eundem Robertum in familiarem nostrum domesticum et de dicto nostro 
hospicio tenore presentium de certa nostra scientia a� eius vite decursum reci
pimus, admictimus et tenemus aliorumque familiarium et domesticorum nostrotnm 
cetui numero et consorti agregamus, potiturum de ce�ero illis honoribus favorihus 
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innnunitatibus exellllJLionibus prerogativis privilegiis eL gratiis, quibus alii nostri 
domestici nobis aclualiter scrvientcs 11otinntur et gaudent ac lJotiri et gauderc 
soliti sunt et debent, non obstanle quod dictus Robcrtus nobis actu non serviat 
personali ita quod dictus Rohertus pro quibusvis causis civilibus seu eriminalibus 
aut mixtis ad nostre curie seu partimn quarumcnmque peticionem non possit 
neqne valeat de cetero conveniri, citari, evocari ad judicium u·ahi seu quomodo
libet detineri, nisi tantum coram huius regni nostri Sicilie citra Farum magno 
senescallo seu eius curia quem seu quam deinceps pro indice competenti depu
tamus. Mandantes propterea carumdem tenore lll"esentinm de dieta certa nostri 
scientia magistro iustitiario huius regni eiusque locmntenenti seu regenti magnam 
Curiam Vicarie et iudicibus eiusdem curie, necnon viceregibus iustitiariis capi
taneis et officialibus nostris aliis maioribus et inferiorilms quocmnque titulo et 
denominationc notentur, officioque et iurisdictione fnngantur eorumque locate· 
nentibus presentibus et futuris ubilibet in toto dicto regno et signanter in pro
vincia Terre Laboris et terra Argentii deputatis et depulandis, quatenus ex nunc 
in antea sinant et libere patiantur dictmn Robertmn gamlere et utifrui predictis 
honorilms favotibus immunitatibus exemptionibus prerogativis privilegiis et gra· 
tiis omnibus, quibus dicti nostri domestici et familiares pociuntur et gauderit 
ac potiri et gaudere soliti sunt et debent, non obstante quod dictus Robertus 
actu nobis non serviat personali et nihilominus predictum Robertum deinceps 
nullatenus citare evocare convenire ad iudicium trahere, seu quovis modo detinere 
debeant nec citari evocari convèniri ad iudicimn trahi seu quovismodo detineri 
ab aliis paciantur. Quinymmo eumdem Robertmn pro dictis quibusvis causis 
civilibus et criminalibus, mixtis, ad peticionem diete nostre curie seu partium 
aliarum quarumcumque motis forte et in posterum movendis ad tribunal iudi
cium seu examen dicti magni senescalli seu eius curie, quem et quam pro indice 
competenti dicto Roberto, ut prediximus, remisimus destinare et remictere debeat 
sine contradicione quacumque et contrarium non faciant sicut gratiam nostram 
caram habent. In cuius rei testimonium preaentes fieri iussimus magno maiestatis 
nostre sigillo in pendenti munitas. Datum in Castello Novo civitatis Neapolis, 
die XV mensis iulii, prime indictionis, anno a nativitate domini MCCCCLIII regni 
que nostri huius Sicilie citra Farum anno XVIII! aliorum vero regnorum no
strormn XXXVIII .  Rex Alfonsus. 

Solvat tarenos XII - Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda et 
viderunt E. (nechus) magnus camerarius et pro regii patrimonii conservatore 
generali (I, 99 b ) .  

IX 

LUCRETIE DE ALAYNO 

Alfonsus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentihus quam 
futuris. Suhiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne çaritatis accedinJUS 
quo fii ut ipsorum petitionibus gratiosis a�sensum facile benignius preheamus. 
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Sane pro parte magnifìcc domicelle Lucretie de Alayno de Ncapoli fidelis nostri 
dilecte fult Maiestati nostre noviter expositum reverenter quod dudum vir 
magnificus Petreconus Caracciolus comes Burgensie Lune utiliter dominus casalis 
sancti Marzani de provincia Terre Laboris fidelis noster dilectus ho1ia mera lihera 
gratuita et spontanea voluntate vendidit et alienavit ac per fustem dedit tra
didit et assignavit diete exponenti presenti propterea et ementi pro se suisque 
heredihus ex suo corpore legitime descendentihus natis iam et in antea nascituris, 
imper.petuum iamdictum casale cum hominihus vaxallis castro seu fortalicio 
juribus et pertinentiis suis omnibus pro certo prctio inter eos convento cum 
certis pactis et convcntionibus prout hec . et alia in quodam instrumento publico 
facto seu fieri rogato per manus notarii Iacobi Ferrilli de Aversa habitatoris 
Neapolis, datum in Turri Octave die primo mensis marcii prime indictionis ad 
quod nos referinms plenius et seriosius continetur. Propter quod ipsius e�ponentis 
parte fuit celsitmlini nostre supplicatum actentius ut Pl'emissis assentire benigne 
illisque confirmationis nostre robur adiicere de speciali gratia dignaremur. Nos 
autem, nostrorum fidelium acta compendia gratis affectihus prosequentes, pro 
consideracione quoque sincere a c constantis devocionis et fidey necnon . servi
ciormn grandium utilium et gratorum patris supplicantis eiusdem, oh que his 
et maioribus exaudicionis gratiam promeretur suis nihilominus in hac parte 
supplicationibus inclinati, venditionem alienationem dationem et traditionem pre
missas factas per predictum comitem Burgencie eidcm exponenti pro se dictisque 
suis heredibus de prefato casali, cum hominibus vaxallis fortellicio feudotariis 
subfeudotariis juribus et pertinenciis supradictis in dicto instrumento declaratis 
et gratas habentes tcnentes et repntantes illis quatenus tàmen alias rite et 
provide facte sunt partesque tanguntur, veris quidem existentilms prenarratis 
feudi natura in aliquo non mutata assentimus ex gratia ipsaque, non obstante 
quod super l10nis feudalibus processerunt iuxla dicti instrumenti seriem et 
tenorem dictumque instrumentum et singula que continentur in ilio de certa 
nòstra scientia tenore presentium ratificamus acceptamus et confirmamus nostre
que t'atificationis acceptacionis et confirmationis munimine roboramns. Volentes 
et decernentes expresse quod huiusmodi venditio alienatio datio traditio cessio 
ohligatio pacta et conventiones, nt predicitur, facte et alia supradicta in predicto 
instruinento contenta prescnsque nostri assensus et èonfirmàtioriis gratia exinde 
subsequta eidem Lucretie supplicanti de dictis suis heredihus premisso modo effi
caciter stabiles et incommutabiliter ac perpetuo sint reales. a·c si die et hom 
celebrationis di c ti· contractus huiusmodi nostri assensus grati a interveriisse.t, fide
litate nostra feudali quoque servitio pro dicto casali curie nostre debito nostrisque 
aliis et cuiuslibet alterius juribus semper salvis. Intendimus autem et presentibus 
declaramus quod dieta Lucretia vel sui heredes procurent cum solertia debita 
et instent infra menses sex a die date presentium in antea numerandos, presenles 
nostras li�teras in quaternionibus Camere nostre transcribi facere et particulariter 
annotari ut tempo re quo feudale servitium indicetur contingat · ipsas halJiliu� 
r�periri, necnòn irifra dictum tempus legitimum teneatur in manilms nostris seu 
alterh1s a nohiR potcstatem bahentis prestare ligium homagium et fidelitatis debite 
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juramentum, iuxta morem et consuetudinem nostre curie. Alioquiu presens nostri 
assensus gratia nullius roboris et efficacie censeatur. ln cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus magno maiesta>tis nostre sigillo pendenti munitas. Datmn 
in castello Turris Octave die XVI mensis julii, anno a nativitate domini mille· 
simo CCCCLIII regnique nostri Sicilie citra Farnm anno XVIIII, aliorum vet·o 
regnorum nostrorum anno XXXVIII. Rex Alfonsus.